
Registro generale delle Determine Atto n.ro 907  del 01/10/2025 - Pagina 1 di 4 

  
Registro Generale n.907 del 01/10/2025 
 
N di Settore. 235 del 01/10/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE I 

“AFFARI GENERALI – SERVIZI CULTURALI – SOCIO ASSISTENZIALI” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  ESTATE ASSORINA 2025 – LIQUIDARE E PAGARE IL SALDO 

CONTRIBUTO, ALLE ASSOCIAZIONI PRESENTI NEL TERRITORIO DI 
ASSORO - 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTI E RICHIAMATI: 
 
▪ il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
▪ il D.Lgs. n. 118/2011; 
▪ il D.Lgs n. 165/2011; 
▪ lo Statuto Comunale; 
▪ il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
▪ il Regolamento Comunale dei contratti; 
▪ il Regolamento Comunale sui controlli interni; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

 

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 21/03/2025, immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2025/2027”; 

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21/03/2025, 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Bilancio di 
previsione finanziario per gli esercizi 2025-2027” e successive modifiche; 

▪ la deliberazione di G.M. n. 20 del 21 marzo 2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 
2025/2027 nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 907  del 01/10/2025 - Pagina 2 di 4 

conseguimento degli obbiettivi e successive modifiche; 

▪ La deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29-07-2025 immediatamente 
esecutiva, avente ad oggetto:” Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027- 
Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento 
Generale (Art. 175, Comma 8, TUEL)”; 

▪ La deliberazione di G.M. n. 83 in data 01/08/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie 2025/2027 a seguito 
dell’adozione della delibera di C.C. n. 43 del 29/07/2025 avente ad oggetto. 
“Bilancio di previsione Finanziario 2025/2027- Salvaguardia degli Equilibri (Art. 
193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale (Art. 175, Comma 8, 
TUEL)”; 

▪ la Determina Sindacale n. 27 del 23/12/2024, con la quale è stato attribuito alla 
Dott.ssa Maria Ruffetto l’incarico di Responsabile del Settore I° “Affari generali-
Servizi culturali-Socio assistenziali” per l’anno 2025, nonché la P.O. 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
PREMESSO CHE: 

 ai sensi degli artt.3 e 13 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, il Comune 
è l'Ente a finalità generali che cura gli interessi e promuove lo sviluppo della 
propria comunità esercitando tutte le funzioni amministrative che non siano 
espressamente attribuite ad altri soggetti; 

 questa Amministrazione Comunale, nell'esercizio della sua autonomia, 
intende sostenere iniziative che valorizzino e promuovano il Comune sotto il 
profilo culturale, turistico e commerciale; 

 Rilevato che, al fine di perseguire i suddetti obiettivi il Comune di Assoro si è, 
da sempre, attivato per la promozione culturale, sportiva e turistica, nonché 
per il rilancio del territorio, cercando di offrire iniziative sempre stimolanti, 
coinvolgenti e qualificate proposte con l’obiettivo di salvaguardare attività, 
patrimonio e risorse del posto, cercando di dare anche maggiore impulso al 
commercio locale e sostenere le realtà produttive operanti sul territorio; 

ATTESO CHE, nel perseguimento delle finalità predette, con Delibera di Giunta 
Comunale n. 89 del 05 agosto 2025, l’Amministrazione ha assegnato un contributo 
finanziario alle Associazioni e Enti per l’ottimale realizzazione del programma di 
iniziative e manifestazioni turistiche, sportive, culturali e di interesse sociale che 
hanno luogo nel Comune di Assoro nel corso dell’“ESTATE ASSORINA 2025”: 

 L’ Associazione musicale “A. Pacini” di Assoro in persona del suo presidente 
sig. Basilotta Carlo nato in Assoro il 29/08/1963, istanza prot. n. 6164 del 
04/08/2025, per € 2.400,00; 

 l’Associazione “DGA EVOLUTION SAS” in persona del suo legale 
rappresentate sig. Giuseppe D’Angelo nato il 3/03/1979 residente in via 
Monachella 5 94013 Leonforte, con sede in Leonforte, via Dalmazia 20 - P. Iva 
01066440866, istanza prot. n.6119 del 31/07/2025, per € 7.500,00; 

 l’Associazione “IL FUTURO” in persona del suo presidente sig.ra Rondinella 
Serafina nata ad Enna il 10/10/1979 e residente a Catania in via Milano n.85 
con sede in San Giorgio - Assoro, via Giacomo Matteotti 48/1 - Cod. Fisc. 
91070660864, istanza prot. n.6120 del 31/07/2025, per € 6.000,00; 

 l’Associazione “CINQUINO TEAM” in persona del suo rappresentante legale 
sig. Monastra Michel nato ad Enna il 18/04/1989, con sede in Assoro via P. 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 907  del 01/10/2025 - Pagina 3 di 4 

Nenni 74 94010, Cod. Fsc.91048150865, istanza prot. n.6118 del 31/07/2025, 
per € 4.100,00. 

VISTO le note protocollo delle suddette associazioni che hanno richiesto il 
pagamento del saldo del contributo concesso per “Estate Assorina 2025”: 
Associazione musicale “A. Pacini”. Prot. n.7643 del 24/09/2025 
Associazione “DGA EVOLUTION SAS”. Prot. n.7642 del 24/09/2025 
Associazione “IL FUTURO”. Prot. n.7641 del 24/09/2025 
“CINQUINO TEAM”. Prot. n. 7640 del 24/09/2025 
CONSIDERATO che con Determina n. 772 del 19 agosto 2025, si è provveduto a 
liquidare alle associazioni sopra citate il 50 % del contributo concesso; 
RITENUTO opportuno, per quanto sopra detto, di liquidare e pagare e di provvedere 
all’erogazione del saldo pari a € 10.000,00 dell’intero contributo di € 20.000,00, sul 
capitolo 5150.05, del bilancio 2025/2027 esercizio 2025, denominato “Contributo ad 
Associazioni”, come di seguito: 

- €. 1.200,00 Associazione musicale “A. Pacini”, Giusto imp. spesa 505/25 – 
G.C 89/25. 

- €. 3.750,00 Associazione “DGA EVOLUTION SAS”, Giusto imp. spesa 506/25 
– G.C 89/25. 

- €. 3.000,00 Associazione “IL FUTURO”, Giusto imp. spesa 507/25 – G.C 
89/25. 

- €. 2.038,50 “CINQUINO TEAM”, Giusto imp. spesa 508/25 – G.C 89/25. 
 

DELIBERA 
per le motivazioni sopra esposte, qui integralmente richiamate: 
LIQUIDARE E PAGARE e di provvedere all’erogazione del saldo pari a € 10.000,00 
dell’intero contributo di € 20.000,00, sul capitolo 5150.05 del bilancio 2025/2027 
esercizio 2025, denominato “Contributo ad Associazioni”, come di seguito: 

- €. 1.200,00 Associazione musicale “A. Pacini”, Giusto imp. spesa 505/25 – 
G.C 89/25. 
Di dare atto che il pagamento deve essere eseguito sul conto corrente: 
IBAN: IT58F0895483590010000104417 

- €. 3.750,00 Associazione “DGA EVOLUTION SAS”, Giusto imp. spesa 506/25 
– G.C 89/25. 
Di dare atto che il pagamento deve essere eseguito sul conto corrente: 
IBAN: IT 19 N 0760116800000026507871 
 

-  €. 3.000,00 Associazione “IL FUTURO”, Giusto imp. spesa 507/25 – G.C 
89/25. 
Di dare atto che il pagamento deve essere eseguito sul conto corrente: 
IBAN: IT 13 D 0895483590010000104404 
 

- €. 2.038,50 “CINQUINO TEAM”, Giusto imp. spesa 508/25 – G.C 89/25. 
Di dare atto che il pagamento deve essere eseguito sul conto corrente: 
IBAN: IT 97 H 0306909606100000404268 

 
Di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della l. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) 
della l. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento. 
 
Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 
d.lgs. n. 33/2013; mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 907  del 01/10/2025 - Pagina 4 di 4 

dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale. 

 

Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.°241/1990 chi il Responsabile del 
procedimento è la Dott.ssa Maria Ruffetto; 
 
 
 
 
 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

  

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


